次に彼の言葉観と認識論における「自然」的、自動的側面の強調である。『モノロギオン』10章におけるものの「普遍の本質」の自動的把握⁵⁰⁾、それに由来する第三の言葉の普遍性⁵¹⁾、『真理について』における知覚の不可謬性⁵²⁾、与えられた表意機能を真偽を問わず果たす「自然」性 *significat ... ad quod facta est*⁵³⁾などである。これらは全て言葉の存在論的側面の考察からきているといえよう。

最後にこのアンセルムスの言葉論の歴史的意義だが、当時の神学へのディアレクティカの導入に促されて、アリストテレスの論理学を彼なりに咀嚼、解釈し、教父神学以来のプラトンの色彩の濃い伝統に適用し、ポエティウスの *fidem si poteris ratione-mque coniunge*⁵⁴⁾ を実践したのと言えよう。結果として二種の言葉論が展開されたが、それにより彼の神学が単なる言葉と概念の操作という文法と弁証論理による解釈学に留まらず、ロゴス論を土台とした世界観と人間観を含む哲学的解釈の次元をも採りこんだのである⁵⁵⁾。

註

- 1) 本論のアンセルムス作品の引用は全て Franciscus Salesius Schmitt による S. ANSELMII CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI OPERA OMNIA (Stuttgart Bad Cannstatt 1968) を使用する。本論はアンセルムスの言葉論の梗概であり、各論については後日を期したい。又、第二次資料のレファラン스는枚数の制約からほとんど省いた。
- 2) Prologus 7, 7-8: auctoritate scripturae penitus nihil in ea persuaderetur.
- 3) 「一貫した」とは後で触れるが、一なる神から三位の神へと議論が一貫して論じられ、前者が理性で論じられるが、後者は信仰を前提とするという区別がない。それは中世において神とは三位一体の神であったからであろう。P. Vignaux, *Philosophie au moyen age* (Castella, Albeuve, 1987) p. 107.
- 4) *Mon.* 8, 24, 19-20.
- 5) *Ibid.*, 13-14.
- 6) 10, 24, 29-30. “frequenti nam usu cognoscitur, quia rem unam tripliciter loqui possumus.”
- 7) 人間の靈魂の認識機能の区分—sensus, significatio, ratio—については, Boethius, *De Consolatione Philosophiae*, V, pr. 4 d. 5 参照。なお, *Mon.* 10, 25, 7 における「intuetur」の用法は検討に値する。感覚と知性の働きで、対象と直接接し、その本質を把握する“視覚的”行為なのである。cf. *Mon.* 33, 52, 14-15; *Pros.* 18, 114, 17.
- 8) *Mon.* 10, 25, 13-14. “ubi ista sunt, nullum aliud verbum est necessarium ad rem cognoscendam.”
- 9) *Ibid.*, 11-12. “sed illius quam tertiam et ultimam posui locutionis verba... naturalia sunt et apud omnes gentes sunt eadem.”
- 10) *Ibid.*, 8-9. “per rationem vero, ut cum eius universalem essentiam, quae est, ‘animal rationale mortale’, cogitat.”
- 11) Cf. *Ver.* 6, 183, 23. “ipsa namque ‘sensus interior se fallit, non illi mentitur exterior.” *De Veritate* では一貫して人間が下す判断の行為とその機能を区別し、後者の機能自体の真实性を強調している。
- 12) この書簡は残っていない。
- 13) *Mon.* Prologus 8, 8-14.
- 14) I. P. Sheldon-Williams, IOHANNIS SCOTTI ERIUGENAE PERIPHYSEON (DE DIVISIONE NATURAE) liber primus (Dublin, 1978) p. 68-70.
- 15) *Mon.* 31, 48, 17-28.
- 16) *Ibid.*, 13, 27, 13-16.
- 17) *Ibid.*, 28, 46, 2-3.

- 18) *Ibid.*, 31, 49, 3. あるいは *principalis essenita* (33, 53, 5-6), *prima essentia* (34, 53, 26) と呼ぶ。
- 19) *Ver.* 1, 176, 4-6.
- 20) 上註 4 参照。
- 21) *Ver.* 7, 185, 15. "quidquid igitur est, vere est, inquantum est hoc quod ibi est.
- 22) *Ibid.*, 27. "vere hoc sunt, quod debent."
- 23) *Ibid.*, 11, 191, 19-20. "possumus igitur, nisi fallor, definire quia veritas est rectitudo mente sola perceptibilis."
- 24) *Ibid.*, 10, 190, 9-12.
- 25) Boethius, IN LIBRUM ARISTOTELIS DE INTERPRETATIONE LIBRI DUO, PL. 64, 297 B: "tria sunt ex quibus omnis collocutio disputatioque perficitur, res, intellectus, voces."
- 26) *Mon.* per passim.
- 27) *Ibid.*, 10, 24. 31-25, 9.
- 28) *Gram.* 1, 145, 4-9.
- 29) *Ibid.*, 17, 162, 20.
- 30) *Ibid.* 25-26.
- 31) "significare": *ibid.*, 24-25. "voces non significant nisi res."
- 32) "ostendere": *ibid.*, 23-24.
- 33) *Ibid.*, 14, 159, 29; 12, 157, 3-6.
- 34) *Ibid.*, 17, 163, 2-16. tc.
- 35) *Ibid.*, 5, 149, 19-22.
- 36) *Ibid.*, 14, 159, 28-29.
- 37) *Ibid.*, 18, 163, 23-25. "si quaeris de voce, quia est vox significans qualitatem; si vero quaeris de re: quia est qualitas."
- 38) *Ibid.*, 4, 149, 19-22.
- 39) *Ibid.*, 5, 149, 27-28; 8, 152, 30. cf. D. P. Henry, *The De Grammatico of St. Anselm: The Theory of Paronymy* (University of Notre Dame, 1964) ap. 135.
- 40) *Ibid.*, 3, 147, 1-4.
- 41) *Mon.* 34, 53, 15.
- 42) *Pros.* 2, 101, 5.
- 43) *Ibid.*, 8.
- 44) *Ibid.*, 17.
- 45) *Mon.* 36, 54, 19-55, 3.
- 46) *Ibid.*, 64, 75, 14: "de qua aut nihil aut vix aliquid ab homine sciri possibile est"
- 47) E, I. V. 1, 7, 2.